⁹⁵ „quia malum nihil est, quam facere aliquid ad cuius oppositum faciendum aliquis obligatur, quae obligatio non cadit in deum, quia ille ad nihil faciendum obligatur“ (II Sent. q. 4—5 H; Gött. f. 204 va; G 14 ra).

„(Deus) non peccat, sed voluntas nostra peccat, quia voluntas divina non tenetur velle oppositum eo quod ad nihil obligatur, sed voluntas creata tenetur velle oppositum . . .“ (III Sent. q. 13 O; G 152 rb).

„Numquam peccat homo, nisi quia tenetur facere, quod non facit vel quia facit, quod non debet facere, per ista fit homo debitor, deus autem nulli tenetur nec obligatur tamquam debitor et ideo non potest facere, quod non debet facere, nec potest non facere, quod debet facere“ (II Sent. q. 19 H; G f. 58 ra; Gött. f. 240 rb).

⁹⁶ „quia si lex statuta removeretur iam isti actus diligendi compaterentur se in eodem et si lex illa praeciperet illam creaturam diligere, tunc possent non tantum stare cum illo actu, sed tunc meritorie diligeret illam creaturam“ (III Sent. q. 12 AAA).

⁹⁷ „Ad aliud dico quod licet odium dei, furari, adulterari et similia habeant malam circumstantiam annexam de communi lege quatenus fiunt ab aliquo, qui ex praeecepto divino obligatur ad contrarium, sed quantum ad esse absolutum in illis actibus possunt fieri a deo sine omni circumstantia mala annexa et etiam meritorie possunt fieri a viatore, si caderent sub praeecepto divino, sicut nunc de facto eorum opposita cadunt sub praeecepto divini“ (II Sent. q. 19 O; Gött. f. 241 ra; G f. 60 rb). Vgl. IV Sent. q. 9 E und IV Sent. q. 9 S.

⁹⁸ „Ad aliud dico, quod aliquis actus ab una causa potest fieri bene, et si fiat ab alia non potest fieri nisi male et tota ratio est, quia una causa obligatur ad actum oppositum et alia non“ (II Sent. q. 19 P; G f. 60 va; Gött. f. 241 rb).

⁹⁹ „ad secundum concederent isti, quod idem actus est bonus et malus, sicut idem actus est iustus, quia fit ab uno iuste, et est iniustus, quia fit ab alio iniuste. Unde si ab aliquo

Moralität eine nur äußere Bestimmung der Tat ist, kann Gott jene auch von dieser trennen, er kann also die difformitas von dem Akt des Gotteshasses und die bonitas bzw. die Verdienstlichkeit von der Gottesliebe lösen, so daß der Gotteshaß nicht mehr sündhaft und die Gottesliebe nicht mehr gut bzw. verdienstlich wäre. Er kann dann diese Akte nicht nur selbst setzen als Totalursache, er kann auch einem Menschen oder einem Engel befehlen, sie zu tun bzw. nicht zu tun¹⁰⁰. Entsprechend schreiben die Gutachter im

superiore idem praecipitur uni subdito, ut fiat, et altero prohibeatur ne fiat, si uterque illorum faciat illud idem opus, idem erit iustum, quia fit ab aliquo oboediente praeecepto superioris, [et erit iniustum, quia fit ab alio transgrediente praeeceptum superioris] et ita idem totaliter potest fieri ab uno iuste et ab alio iniuste, et sic idem actus totaliter fit a homine malo male et a deo iuste et bene“ (I Sent. d. 47 q. 1 D; Ottob. 2088 f. 154 rb; Borgh. 68 f. 164 rb/va; Gött. f. 198 ra).

Wenn Ockham diese Ansicht auch nicht direkt als die eigene bringt, sondern nur unter Vorbehalten vorträgt („Haec omnia dico tantum recitative recitando opinionem, quae posset esse aliquorum sive sit vera sive falsa sive erronea sive catholica sive haeretica“ ebd.), so liegt sie aber ganz in der Linie der sonst vorgetragenen Lehre. Sicher ist es falsch, mit der Tatsache, daß Ockham diese Vorbehalte macht, die Unechtheit des Centiloquiums beweisen oder die Reportationen II—IV als nicht authentische Wiedergabe der Meinung Ockhams hinstellen zu wollen, wie PH. BÖHNER es versucht (vgl. Franc. Studies I (1941) 2, S. 42f.). Denn erstens bringt das Centiloquium die Ansicht „faciendo ipsum peccatum deus non peccat“ auch nur referierend (vgl. I SERLOH, Um die Echtheit, S. 331), und zweitens geht es in I Sent. d. 47 q. 1 mehr um die logische Frage, daß man nicht sagen kann, Gott schreibe etwas Schlechtes vor, weil, wenn er es vorschreibt, es nicht mehr schlecht ist, was wieder ganz in der Linie dessen liegt, was hier aus Sent. II und IV als Ansicht Ockhams vorgetragen wird.

„et ideo logice loquendo debet dicere, quod deus non potest praecipere (malum propter quod illa distinctio quae ponit, quod deus potest praecipere) malum non manens malum, sed non potest praecipere malum manens malum, ut in uno sensu sit haec vera, deus potest praecipere malum et in alio sensu falsa, non est secundum artem logicae, sed est inconueniens, de qua tamen pertranseo, quia alibi tractum est de consimilibus“ (I Sent. d. 47 q. 1 F; Ottob. 2088 f. 154 rb.; Borgh. 68 f. 164 va; Gött. f. 198 ra).

¹⁰⁰ „quia deus potest omne absolutum causare sine omni alio quod non est idem cum illo absoluto, sed actus odiendi deum quantum ad esse absolutum in eo non est idem cum difformitate et malitia in actu, ergo deus potest causare quicquid absolutum est in actu odiendi deum vel nolendi, non causando aliquam difformitatem vel malitiam in actu ergo etc. Item non minus posset separari difformitas ab odio dei, quam bonitas moralis a dilectione dei, sed dilectio dei in angelo beato potest separari a bonitate morali et meritoria, ergo odium dei in angelo malo potest separari a difformitate, et tunc omne quod non includit contradictionem nec malum culpae potest fieri a deo solo, ergo odium dei etc.“ (I Sent. q. 19 F; Gött. f. 240 rab; G 58 vb; vgl. IV Sent. q. 14 D; s. o. Anm. 8).

„si fierent a viatore meritorie, tunc non dicerent nec nominarentur furtum, adulterium, odium etc. quia ista nomina significant tales actus non absolute, sed connotando vel dando intelligere, quod faciens tales actus per praeeptum divinum obligatur ad oppositum“ (II q. 19 O); s. u. Anm. 240.